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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na problematiku hladiny vysokého napětí. V první části diplomové

práce s názvem „Návrh řešení provozu uzlu kabelových sítí VN“ jsem popsal elektrické sítě, vedení

a jejich poruchy. V další části je popsán způsob provozu uzlu transformátoru v distribuční části. Třetí

část je zaměřena na výpočet napěťových a proudových poměrů v kabelové síti VN. Výpočet poměrů

kabelové sítě byl proveden pomocí metody Fourtescue ve výpočtovém programu Microsoft Excel.
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Abstract

The master thesis is focused on the issue of high voltage levels. In the first part of the master

thesis "The design of the solution of the operation of the HV cable network node", I described the

electrical networks, lines and their failures. The next section describes the method of operation of the

transformer node in the distribution section. The third part is focused on the calculation of voltage and

current ratios in the MV cable network. The calculation of the cable network ratios was performed using

the Fourtescue method in the Microsoft Excel calculation program.
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Úvod:

Nedílnou součástí každého z nás a zejména pak našich domovů je elektrická energie. Elektrická

energie se vyrábí v elektrárnách a pomocí přenosové a distribuční soustavy, neboli pomocí venkovního

či kabelového vedení je přes elektrické stanice a transformátory přivedena až k jednotlivým

odběratelům. Elektrická energie je přiváděna přes různé hladiny napětí a jednou z hladin napětí

je distribuční hladina VN. Na hladině VN kvůli nepříznivým vlivům mohou vznikat poruchy. O jaký

typ poruchy se jedná záleží na mnoho faktorech. Jeden z faktorů je druh vedení. Důležité je zde taky

vědět, jaký způsob uzemnění je v dané síti použit.

Provozovatele distribučních soustav se snaží zvýšit spolehlivost a kvalitu elektrické energie dané

sítě, a to tím, že se snaží snížit počet, dobu a velikost poruch. Proto se volí vhodný typ provozu uzlu

transformátoru.

V první části diplomové práce se proto budu zabývat elektrickými sítěmi a vedením a některými

náležitostmi s nimi spojenými. Dále pak poruchovými stavy, jako je zemní spojení a jeho druhy.

Druhá část bude zaměřena na popis způsobu provozu uzlu transformátoru v distribuční soustavě,

se zaměřením na izolovaný a neúčinně uzemněný uzel, který bude zahrnovat uzemnění pomocí

odporníku a zhášecí tlumivky.

Hlavní cíl diplomové práce bude popsán v poslední části, kdy pomocí metody Fourtescue budu

řešit problematiku konkrétního příkladu odporově uzemněné sítě s nastavením ochran. Dalším cílem

je přechod dané sítě z odporově uzemněné sítě na oddělení malé sítě s vlastním zdrojem a přechod

na izolovaný uzel a opětovné nastavení ochran.
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1. Elektrické sítě a vedení

1.1. Napěťové úrovně v ČR

Elektrizační soustava v ČR slouží k přenosu a rozvodu elektrické energie, a to z místa výroby

do místa spotřeby elektrické energie. Elektrizační soustava zahrnuje elektrické stanice, výrobny

elektrické energie a elektrickou síť. Dále můžeme elektrizační soustavu rozdělit na Přenosovou

a Distribuční soustavu. [1,6]

Přenosová soustava je v České republice zastoupená hladinou napětí 400 kV nebo

220 kV. Tato soustava slouží k přenosu elektrické energie po celé ČR do uzlů, ze kterých

je rozváděna do rozvodných soustav tak, aby rozdělení výkonů bylo všude optimální z hlediska

nákladů na výrobu a přenos. Také slouží k propojení se zahraničními přenosovými soustavami.

Většinou je provozována jako okružní síť. [1,6]

Distribuční soustava slouží k rozvodu elektrické energie k jednotlivým spotřebitelům.

Distribuční soustava má hladiny napětí 110 kV, VN a NN, které jsou provozovány jako okružní

nebo paprskové. Do distribuční soustavy jsou připojovány výrobní zdroje malých výkonů, jako jsou

obnovitelné zdroje (využívající k získání elektrické energie přeměnu z energii větru, vody, slunce

a biomasy), kogenerační jednotky a malé průmyslové elektrárny. [1,6]

Obr. č. 1 Přenosová soustava ČR [18]
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Tabulka 1 uvádí normalizované hladiny napěťových úrovní, kde jsou hodnoty střídavých třífázových
napětí sdružené

Zkratka: Pojmenování:

Hladina

napětí

[kV]

Typ

uzemnění

soustavy:

Elektrizační

soustava:

Uzel

transformátoru:

Elektrizační

soustava:

ZVN
Zvláště

vysoké napětí
400 – 800

Účinně

uzemněná

Přenosová Okružní Přenosová

VVN
Velmi vysoké

napětí
110, 220

Distribuční/

Přenosová

Okružní /

paprskový

Distribuční/

Přenosová

VN
Vysoké

napětí

3, 6, 10,

22, 35

Izolovaná/

neúčinně

uzemněná

Distribuční
Průběžný,

paprskový
Distribuční

NN Nízké napětí 0,4, 0,5
Účinně

uzemněná
Distribuční

Průběžný,

paprskový,

mřížový

Distribuční

1.2. Druhy rozvodů elektrických sítí

Typologie sítě ukazuje vlastnosti a možnosti daného silnoproudého rozvodu. Topologii sítě

můžeme rozdělit na tyto druhy rozvodů: paprskový, průběžný, okružný a mřížový. [1,6]

Obr. č. 2 Druhy rozvodů elektrické sítě
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a) Paprskový rozvod

Paprskový rozvod představuje nejjednodušší a zároveň nejlevnější rozvod elektrické energie.

Hlavní použití nalezneme v distribučním rozvodu NN nebo u menších průmyslových závodů, kde

nejsou kladeny větší požadavky na spolehlivost dodávky elektrické energie. Přívod elektrické energie

je totiž veden pouze jedou cestou. To ovšem znamená, že v případě poruchy je daná část sítě za poruchou

bez elektrické energie. Pokud ovšem víme, že daná část sítě je bez elektrické energie, je snadné danou

poruchu lokalizovat. [1]

b) Průběžný rozvod

Typickým použitím průběžného rozvodu je osvětlování komunikace, napájení jednotlivých

maloodběratelů, napájení rozlehlých průmyslových závodů, anebo osvětlení rozměrné plochy.

Charakteristickými rysy jsou dlouhá průběžná vedení s odbočkami. Vzhledem k velkým vzdálenostem

vedení je nutno počítat s úbytkem napětí na vedení. Průběžný rozvod má stejně jako paprskový rozvod

velmi malou spolehlivost dodávky elektrické energie. [1]

c) Okružní rozvod

Okružní rozvod je zapojen do kruhu, ze kterého jsou vyvedeny odbočky pro jednotlivé paprskové

anebo průběžné rozvody. Používá se v místech velkých nároků na spolehlivost dodávky elektrické

energie, protože zde napájíme danou spotřebu alespoň ze dvou stran. V případě poruchy se pak okružní

rozvod chová jako průběžný rozvod. Vyskytuje se především ve velkých průmyslových rozvodech

a městských obytných částí. [1]

d) Mřížový rozvod

Mřížový rozvod je napájen alespoň dvěma napájecími místy a zahuštěnou sítí s odbočkami.

Vzhledem k vícenásobným přívodům je mřížový rozvod používán tam, kde jsou kladeny velké nároky

na dodávku elektrické energie. V případě poruchy je dodávka elektrické energie stálá, ovšem z jiného

přívodu. To ovšem souvisí s vysokou pořizovací cenou. Většinou se nachází ho ve velkých

průmyslových rozvodech a hustě obydlených městských částí. [1]

Abych mohl uvést hlavní problematiku zadání DP, zaměřil jsem se nyní na elektrická vedení.
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1.3. Elektrická vedení

Elektrická vedení dělíme na vedení venkovní a kabelové. Výběr druhu vedení závisí na několika

hlediscích. Konkrétně na dispozici místa, kde má být vedení vedeno, ekonomické náročnosti stavby,

možnosti údržby a na nákladech na údržbu daného vedení. Vzhledem k nynějšímu trendu zvyšování

elektrického výkonu ve městech a hustě obydlených místech, se omezuje výstavba venkovního vedení

a používá se kabelové vedení. [11]

1.3.1. Venkovní vedení

Venkovní vedení slouží především k přenosu a rozvodu elektrické energie na velké vzdálenosti.

U venkovního je proto dobré se zaměřit na přenášený elektrický výkon s interakcí na hospodárnost

(velikost ztrát), spolehlivost (malá poruchovost provozu) a bezpečnost (lidských i ostatních). [11]

U venkovního vedení závisí jednak na elektrických vlastnostech pro přenos energie, ale také

na vlastnostech mechanických, jednak pro samotný vodič, tak pro nosný stožár.


[…]


Obr. č. 43 Ochrana ABB REF 615 [17]
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4.7. Výpočtový program

Při výpočtu napěťových a proudových poměrů v síti jsem si vytvořil výpočtový program pomocí

nástroje Microsoft Excel. V programu na listu 1 (parametry sítě) jsou zeleně vyznačeny vstupy, které

lze libovolně měnit a zbylá pole jsou výpočtová, do kterých se nic nezadává. Doplňují se parametry

kabelů a transformátorů, celkový svodový proud sítě a poměr rozdělení, proud zátěže, proud

odporníkem, hodnota přechodového odporu a místo jednofázové poruchy.

Nejprve jsem vypočítal poruchu v místě B, ale vzhledem k měnícímu se přechodovému odporu

poruchy, jsem ještě využil nástroj Makra, který je součástí nástroje Microsoft Excel a naprogramoval

jsem kód, který pomocí tlačítka 1 (Výpočet RP u ZS v místě B) vypočítá všechny potřebné výstupy

v závislosti s měnícím se odporem poruchy v rozsahu 0 – 500 Ω, např.: UA, UB, UC, U1 ,U2, U0, IA, IB,

IC, IPOR, I1, I2, I0. Tyto parametry jsou uvedené na listu 2 (Data pro grafy u ZS v místě B).

Tlačítko 3 (Změna 3RN) v síti s odporově uzemněným uzlem (porucha B) vypočte potřebné

parametry, kdy se mění pouze hodnota odporníku v závislosti na zadaných hodnotách v první části.

Pro poruchu v místě A, C a přechod na izolovaný uzel jsem použil obdobný postup, kdy pomocí

doplněných parametrů na listu 1 a tlačítka 2 (Výpočet RP u ZS v místě A, C) jsou vypočteny opět

všechny potřebné parametry, v tomto případě ovšem pro izolovanou síť. Parametry, které jsou uvedeny

na listu 3 (Data pro grafy u ZS v místě A, C). Navíc se zde vypočítají potřebné parametry jalového

výkonu Q0 v bezporuchovém a poruchovém stavu.

Na listech 2 a 3 jsou kromě vypočítaných hodnot, které jsou uvedeny v komplexním tvaru

i v absolutní hodnotě, také všechny grafy, které jsou uvedeny v diplomové práci. Ukázky z výpočtového

programu jsou uvedeny v přílohách A - D.

Výpočtový program je společně s diplomovou prací odevzdán s názvem

DP_vypoctovy_program_Cizek.xlsm.

Obr. č. 44 Umístění ochran ABB REF 615
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Závěr

Cílem práce bylo na modelovém příkladu uzemněné sítě pomocí odporníku provést analýzu

napěťových a proudových poměrů v síti s jednopólovou zemní poruchou a následné nastavení ochran.

Dalším cílem práce byla opět analýza napěťových a proudových poměrů v síti s jednopólovou zemní

poruchou a následné nastavení ochran, ovšem tentokrát v případě oddělení malé části sítě s vlastním

zdrojem a přechodu na izolovaný uzel.

Při analýze odporově uzemněné sítě a izolované sítě jsem použil metodu Fourtescue a za pomocí

nástroje MS Excel jsem docílil požadovaných výstupů, které jsem zapracoval do grafů. Ukázky

z výpočtového programu jsou uvedeny v přílohách A – D.

Výsledky v soustavě 22kV s kovovým zemním spojením a kapacitním proudem sítě, který je roven

15 A odpovídají teoretickým předpokladům. V odporově uzemněné síti se napětí postižené fáze blíží

k 0 V a napětí ve zdravých fází je rovnou sdružené hodnotě napětí. Proud procházející postiženou fází

je roven 300 A, naopak proud ve zbylých fázích se blíží hodnotě 0 A. Velikost poruchového proudu je

pomocí odporníku snížena, ovšem ne do takové míry, aby bylo možné síť provozovat s jednofázovou

zemní poruchou.

Při přechodu na izolovanou síť je hodnota napětí postižené fáze nulová a napětí nepostiženými

fázemi se rovná sdružené hodnotě hladiny napětí. Proud procházející místem poruchy je roven 15 A,

proud ostatními fázemi se blíží 0 A. Velikost poruchového proudu je nízká, proto lze takovouto síť

provozovat s jednou zemní poruchou, kdy ochrany budou reagovat pouze signalizačně, po dobu

nezbytně nutnou pro její nalezení a odstranění.

Jako nejvhodnější typ ochrany jsem zvolil ochranu od ABB REF 615. U odporově uzemněné sítě

jsem nastavil hraniční hodnotu napětí 1207 V a proud 30 A. Při takto nastavených hodnotách je dle

obrázků 34 a 35 vidět, že ochrany u odporově uzemněné sítě reagují při přechodovém odporu poruchy

v rozmezí 0 – 390 Ω. Při přechodu na izolovaný uzel jsem doplnil ochranu toku netočivé složky jalového

výkonu, kdy orientace toku netočivé složky jalového výkonu udává bezporuchový a poruchový stav

sítě. Dalším nastavením ochrany je časová závislost, kdy dle obrázku 44 jsou ochrany (1) vzájemně

komunikačně svázány, aby nedocházelo k vypínání nepostiženého vývodu a nastaveny na reakční dobu

t1 = 1 s. a ochrany (2), které jsou umístěny na začátku chráněného vývodu, jsou nastaveny na reakční

dobu t2 = 0,4 s.
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Přílohy

Příloha A

Ukázka výpočtového nástroje Microsoft Excel:

Pro poruchu v místě B:
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Příloha B

Ukázka výpočtového programu MAKRA:

Pro poruchu v místě B:
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Příloha C

Ukázka výpočtového nástroje Microsoft Excel:

Pro poruchu v místě A, C přechod na izolovaný uzel:
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Příloha D

Ukázka výpočtového programu MAKRA:

Pro poruchu v místě A, C přechod na izolovaný uzel: