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Zhodnocení odborné úrovně práce
Z hlediska provozovatele distribučních sítí je toto téma v současnosti aktuální. Distribuční společnosti musí
zohlednit jisté vlastnosti typu sítě nejen při návrhu, ale i při provozu těchto sítí v rámci bezpečného provozu
elektrizační soustavy na příslušné napěťové hladině.
DP je rozčleněna do dvou větších celků. První, teoretický, se zaměřil na základní uvedení do problematiky
distribuční soustavy, elektrických sítí, jejich rozdělení a použití, dále na způsob provozu a stanovení
napěťových a proudových poměrů při jednofázové poruše. Druhý, praktický celek, student na návrh svého
konzultanta zaměřil na aplikaci poznatků na konkrétní situaci vydělení malé části sítě s vlastním zdrojem a
přechodem na izolovaný uzel, kde se získané poznatky staly i podkladem pro výběr a nastavení ochrany.
Diplomová práce byla zadávána již v roce 2019, student měl prodloužené studium. Již od okamžiku nástupu do
dalšího akademického roku však student začal pracovat na tématu své DP, včas a iniciativně konzultoval
postupy a navrhované varianty řešení se svým vedoucím práce a po té též se svým konzultantem. Průběžně
postupoval samostatně při vlastním řešení bodů zadání DP, termíny zpracování jednotlivých pasáží se snažil
dodržovat, plynule v průběhu akademického roku spolupracoval.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Vlastní rozsah práce je 51 stran textu s obrázky a 4 stránkami v přílohové části. Celkově je práce zpracovaná na
dobré úrovni jak po stránce odborné, tak jazykové a grafické. Jednotlivé kapitoly práce jsou spolu logicky
provázány. V přílohové části jsou informace vhodně doplněny tabulkami výpočtů, které byly nutné provést
v průběhu zpracovávání diplomové práce.
Hodnotím pozitivně studentovu práci s literaturou, Ve vlastním textu DP jsou použitá literatura a prameny a
také použité obrázky z textů dobře ocitovány. Body zadání byly všechny splněny. Předkládaná práce splňuje
veškeré náležitosti kladené na DP. S využitím vhodných zdrojů informací student splnil body zadání práce. DP
doporučuji k obhajobě.
Připomínky: nemám

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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